

湖南宇晶机器股份有限公司

2022 年度财务决算报告

湖南宇晶机器股份有限公司 2022 年度财务报表已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“众环审字（2023）1100029 号”标准无保留意见的审计报告。现将公司 2022 年度财务决算情况报告如下。

一、主要财务数据

项目	2022 年	2021 年	本年比上年增减
营业收入（元）	803,816,215.84	456,909,593.40	75.92%
归属于上市公司股东的净利润（元）	97,298,155.49	-6,765,826.88	1,538.08%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	48,242,139.17	-11,229,530.07	529.60%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-69,414,963.36	-46,334,102.69	-49.81%
基本每股收益（元/股）	0.9700	-0.0700	1,485.71%
稀释每股收益（元/股）	0.9700	-0.0700	1,485.71%
加权平均净资产收益率	11.96%	-0.88%	12.84%
项目	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	2,236,222,244.59	1,344,308,005.54	66.35%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,209,423,494.27	761,536,052.01	58.81%

二、公司财务状况及经营情况分析

截止 2022 年 12 月 31 日，公司资产总额 2,236,222,244.59 元，较上年末增加 66.35%；负债总额 978,320,061.66 元，较上年末增加 73.30%；归属于上市公司股东的净资产为 1,209,423,494.27 元，较上年末增加 58.81%。

2022 年度实现营业收入 803,816,215.84 元，较上年同期增加 75.92%；归属于上市公司股东的净利润 97,298,155.49 元，较去年同期增加 1,538.08%，主要系受益于光伏行业的持续发展，报告期内公司营业收入较上年同期大幅增长。

1、主要资产负债情况表

单位：元

项目	2022 年末		2022 年初		比重 增减	重大变动说明
	金额	占总资产 比例	金额	占总资 产比例		
货币资金	433,516,925.51	19.39%	84,978,280.73	6.32%	13.07%	主要系银行借款增加及收到非公开发行股票募集资金。
应收账款	344,787,902.97	15.42%	191,553,924.51	14.25%	1.17%	主要系本报告期内营业收入增加。
合同资产	31,122,142.50	1.39%	22,729,806.03	1.69%	-0.30%	主要系一年以内的合同质保金较期初增加。
存货	383,990,283.63	17.17%	253,894,227.66	18.89%	-1.72%	主要系公司备货导致的存货增加。
投资性房地产	12,285,097.34	0.55%	19,094,201.76	1.42%	-0.87%	主要系报告期内出租的厂房减少。
固定资产	403,813,365.95	18.06%	366,387,130.49	27.25%	-9.19%	主要系报告期内达到预定可使用状态的固定资产增加。
在建工程	50,614,799.46	2.26%	22,326,333.90	1.66%	0.60%	主要系新投入的生产项目增加，且未达到预定可使用状态。
使用权资产	3,329,950.72	0.15%	5,493,929.72	0.41%	-0.26%	无重大变化。
短期借款	177,365,599.47	7.93%	44,891,008.68	3.34%	4.59%	主要系银行短期借款增加。
合同负债	103,395,095.40	4.62%	64,028,660.97	4.76%	-0.14%	主要系预收客户的款项增加。
长期借款	77,366,458.33	3.46%	47,058,391.67	3.50%	-0.04%	主要系银行长期借款增加。

租赁负债	3,009,031.19	0.13%	4,987,577.04	0.37%	-0.24%	主要系租赁付款额较期初减少。
交易性金融资产	10,117,414.72	0.45%			0.45%	主要系购买的基金理财产品及客户以股票偿还欠付公司的款项。
应收票据	202,742,159.95	9.07%	142,577,023.80	10.61%	-1.54%	主要系收到客户的银行汇票增加。
应收款项融资	40,374,560.41	1.81%	14,257,434.89	1.06%	0.75%	主要系较低信用风险的应收票据较期初增加。
预付款项	65,221,092.07	2.92%	26,734,604.53	1.99%	0.93%	主要系公司备货导致的预付材料款增加。
一年内到期的非流动资产	58,071,975.64	2.60%	30,271,762.26	2.25%	0.35%	主要系以分期收款销售方式产生的一年以内的长期应收款增加。
递延所得税资产	29,656,407.16	1.33%	20,213,231.87	1.50%	-0.17%	主要系可抵扣的暂时性差异导致的递延所得税资产增加。
其他非流动资产	34,344,308.45	1.54%	5,684,415.60	0.42%	1.12%	主要系预付的设备款增加。
应付账款	267,133,035.04	11.95%	167,444,263.30	12.46%	-0.51%	主要系备货导致的采购额增加。
应交税费	13,388,100.43	0.60%	5,334,283.41	0.40%	0.20%	主要系应交的增值税、企业所得税较期初增加。
其他流动负债	149,569,595.88	6.69%	80,328,002.78	5.98%	0.71%	主要系期末已背书未到期信用风险较高的银行汇票较期初增加。
递延收益	89,540,664.57	4.00%	76,078,405.56	5.66%	-1.66%	主要系收到与资产相关的政府补助增加。

2、营业收入情况

单位：元

项目	2022 年		2021 年		同比增 减
	金额	占营业收入 比重	金额	占营业收 入比重	
高精度数控切、磨、抛设备	508,232,027.64	63.23%	276,467,910.92	60.51%	83.83%
自产金刚石线	156,915,621.07	19.52%	65,570,705.44	14.35%	139.31%
外购金刚石线	16,509,917.36	2.05%	35,254,154.33	7.72%	-53.17%
热场系统系列产品	92,429,526.96	11.50%	30,045,284.92	6.58%	207.63%
设备改造及服务	5,281,415.93	0.66%	25,998,423.52	5.69%	-79.69%
其他	24,447,706.88	3.04%	23,573,114.27	5.16%	3.71%
营业收入合计	803,816,215.84	100.00%	456,909,593.40	100.00%	75.92%

3、营业成本情况

单位：元

项目	2022 年		2021 年		同比增减
	金额	占营业成本 比重	金额	占营业成本 比重	
高精度数控切、磨、抛设备	353,609,570.96	63.10%	208,813,330.77	62.02%	69.34%
自产金刚石线	94,833,029.92	16.92%	40,055,864.91	11.90%	136.75%
外购金刚石线	16,165,196.97	2.88%	35,054,877.69	10.41%	-53.89%
热场系统系列产品	71,430,216.80	12.75%	19,796,818.17	5.88%	260.82%
设备改造及服务	3,445,744.56	0.61%	16,441,413.25	4.88%	-79.04%
其他	20,890,226.75	3.73%	16,542,879.88	4.91%	26.28%

营业成本合计	560,373,985.96	100.00%	336,705,184.67	100.00%	66.43%
--------	----------------	---------	----------------	---------	--------

4、费用情况

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比 增减	重大变动说明
销售费用	44,391,696.92	29,761,278.36	49.16%	主要系售后服务费、业务费及股权激励摊销的费用较上年同期增加。
管理费用	65,184,631.35	45,055,859.48	44.68%	主要系股权激励摊销的费用、咨询费及新成立的控股子公司开办费较上年同期增加。
财务费用	4,928,639.01	3,825,477.82	28.84%	主要系银行借款的利息支出较上年同期增加。
研发费用	36,713,028.43	26,206,331.49	40.09%	主要系研发人员薪酬、新研发项目耗用的材料以及股权激励摊销的费用较上年同期增加。

5、现金流情况

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减	变动原因
经营活动现金流入小计	716,112,817.60	488,057,319.28	46.73%	主要系销售回款金额及收到的政府补助较上年同期增加。
经营活动现金流出小计	785,527,780.96	534,391,421.97	46.99%	主要系购买商品支付的现金、员工薪酬支出及支付的其他与经营活动有关的现金较上年同期增加。
经营活动产生的现金流量净额	-69,414,963.36	-46,334,102.69	-49.81%	主要系支付的其他与经营活动有关的现金较上年同期增加。
投资活动现金流入小计	165,748,881.05	263,073,122.86	-37.00%	主要系较去年同期赎回的理财产品减少。
投资活动现金流出小计	262,554,746.49	333,076,174.86	-21.17%	主要系较去年同期购买的理财产品减少。

投资活动产生的现金流量净额	-96,805,865.44	-70,003,052.00	-38.29%	主要系购买理财产品的现金净流出较去年同期增加。
筹资活动现金流入小计	655,570,312.62	93,895,000.00	598.20%	主要系收到非公开发行股票的募集资金以及银行借款较去年同期增加。
筹资活动现金流出小计	142,833,705.39	12,435,068.30	1,048.64%	主要系偿还的银行借款较去年同期增加。
筹资活动产生的现金流量净额	512,736,607.23	81,459,931.70	529.43%	主要系收到非公开发行股票的募集资金以及银行借款较去年同期增加。
现金及现金等价物净增加额	346,515,778.43	-34,877,222.99	1,093.53%	主要系收到非公开发行股票的募集资金以及银行借款较去年同期增加。

三、主要财务指标

2022 年年末，公司流动比率 2.00，速动比率 1.52，资产负债率 43.75%，
2021 年年末，公司流动比率 1.86，速动比率 1.28，资产负债率 41.99%。

湖南宇晶机器股份有限公司

董事会

2023 年 3 月 29 日